
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

6 iunie 2022 

 

 
                       Nr. 117 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei  

„Meritul Academic” a AȘM 

doamnei Inga ȚÎȚCHIEV,  

doctor în informatică  

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă  Diploma „Meritul Academic” a Academiei de Științe a Moldovei doamnei 

Inga ȚÎȚCHIEV, doctor în informatică, conferențiar universitar, director al Institutului de 

Matematică și Informatică „Vladimir Andrunachievici”, pentru realizarea cercetărilor 

științifice de excelență în domeniul informaticii, contribuții la dezvoltarea managementului 

domeniilor cercetării și inovării, precum și cu prilejul celei de-a 45-a aniversări din ziua 

nașterii. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 
 


